
                        令和３年１１月２日  

    

            兵庫県立浜坂高等学校長  小山 朋子

☆浜坂中高連携 『麒麟獅子舞 コラボ』 

  10 月 30 日、浜坂中学校文化祭の開会セレモニーで、本校麒麟獅子舞部が浜坂中学校の生徒さんと一緒に麒麟獅子舞の

演舞を行いました。地域の伝統文化である麒麟獅子舞。中学生の皆さんの関心も大きく、「中高連携事業の一環として文化祭

で披露してもらえないか」という浜坂中学校からのご依頼から話が発展し、浜中の８名の生徒さんが浜高生と一緒に笛を吹くコ

ラボが実現しました。中高生がともに奏でるリズミカルな笛の音に合わせて舞う麒麟獅子の舞は、浜坂中学校の文化祭の開催

を祝い、成功を祈る気持ちが込められた、いつも以上に勇壮な舞でした。 

  地域の伝統芸能を部活動として継承している学校は珍しく、浜坂高校ではこのような 

活動をこれからも大切にして、地域文化を継承し、地域を愛する生徒を育てて行く所存で 

す。このような貴重な機会をいただき、浜坂中学校の生徒の皆さん、先生方、ありがとうご 

ざいました。また、中学生の皆さんがこれをきっかけに浜高麒麟獅子舞部に興味を持って 

くださり、いずれ、浜高生として麒麟獅子舞を舞ってくださるのを待っています。   

☆朝の“あいさつ運動” 

  登校時、昇降口で生徒会主催で委員会ごとに生徒たちが挨拶運動を行っています。 

生徒たちの元気な声に、眠そうな目も、少しぼーっとした頭もしっかり目覚めます。「挨拶」 

の交換は、気持ちを明るくし、人と人をつなげる力があり、このような取組で浜高生の絆が 

より強まることを期待します。新温泉町も「あいさつ・そうじ・あとしまつ」をスローガンに、 

「挨拶」の大切さをアピールしています。爽やかな挨拶、明るい笑顔で本校生が地域に 

溶け込み、地域を元気づける源になってくれることを願います。 

☆  “オープンスクール” 開催中 (11/1～11/5) 

ただいま「オープンスクール」実施中です。緊急事態宣言も解除されていますので、感染症予防対策を講じて、授業の一般公

開させていただいております。保護者、地域の皆様方にはご自由に参観いただき、ご感想、ご意見等をいただけたら幸いです。 

☆ “地震津波避難訓練” を実施いたします (11/5) 

11 月 5 日の午後、「避難訓練」を実施いたします。今回は、津波を想定し、校舎上階への垂直避難ではなく、校外の「城山公

園山道」への避難を予定しております。近隣住民の皆様にはご迷惑をおかけいたしますが、ご理解ご協力をお願いいたします。 

浜坂高等学校は、創立以来７０年以上、地域の学校として皆様に愛され、地域を支える人材を多く輩出してまいりました。近年、人口減少や

教育環境の変化等により、小規模校となってしまいましたが、新温泉町唯一の県立高等学校として、地域の未来を担う人材を育てるという使命

をより強く感じます。そのためにどうあるべきか、何ができるか、教育活動の見直しとともに、今年度より新温泉町の関係機関との連携をさら

に強めてその方策を模索しています。地域に根ざし、より愛される学校として、新温泉町の「未来」を地域の皆様とともに考え、創ってまいり

ます。浜高生に、より一層のご指導、ご支援を賜りますようお願い申し上げます。  

（“浜高の今”をお伝えしてまいります。ご一読いただけたら幸いです。） 

兵庫県立浜坂高等学校 校長室だより  No.６ 


